UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /HĐPH
V/v đẩy mạnh thông tin, tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về thực hiện dân chủ

ở cơ sở

        Bình Định, ngày     tháng      năm 2025

                            Kính gửi:

 - Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

  - Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) về thực hiện dân chủ ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa

bàn tỉnh quan tâm triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả tích cực. Kết quả đó đã

góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển;

tăng khả năng, cơ hội, điều kiện tiếp cận pháp luật và thực hành quyền làm chủ của

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tiếp tục tăng khả năng tiếp cận pháp luật, nâng cao nhận thức cộng

đồng về thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm phát huy quyền làm chủ, quyền và lợi

ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị

các cơ quan thành viên Hội đồng tỉnh; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị

xã, thành phố thực hiện các công việc sau:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về thực hiện dân

chủ ở cơ sở, trong đó, tập trung vào các văn bản pháp luật1 và Nghị quyết số

43/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định các

biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định; các nội

dung quy định nhằm đảm bảo thực hành quyền dân chủ - “dân biết, dân bàn, dân

làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” cho cán bộ, công chức, viên chức,

hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương thuộc phạm vi quản lý. Từng bước nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi,

thói quen áp dụng, chấp hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở của cán bộ,

công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định có liên quan đến thực hiện

dân chủ ở cơ sở trong kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm của cơ

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và có biện pháp cụ thể để tuyên truyền, phổ biến

đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, người dân theo phạm vi,

lĩnh vực quản lý.

1 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx

2

3. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương chủ động đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền,

PBGDPL về thực hiện dân chủ ở cơ sở như: Tuyên truyền thông qua “Ngày Pháp

luật Việt Nam”; các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh ở cơ

sở, cổng/trang thông tin điện tử; mạng viễn thông; mạng xã hội (facebook, zalo…);

tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền (bản tin, hỏi - đáp, tờ gấp…); sinh hoạt đoàn thể, các

hoạt động tuyên truyền miệng (hội nghị, tập huấn, hội thảo, tọa đàm…) hoặc các

hình thức tuyên truyền trực quan (pano, áp phích), đồ họa thông tin pháp luật -

infographic, cuộc thi, hội thi,… để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về thực hiện

dân chủ ở cơ sở đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người dân, hộ gia đình,

khu dân cư.

4. Gắn công tác tuyên truyền, PBGDPL về thực hiện dân chủ ở cơ sở với

việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đồng thời, nâng

cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL

tỉnh; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố trong việc lồng

ghép thực hiện tuyên truyền, PBGDPL về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm phát

huy tối đa hiệu quả của các nguồn lực hiện có.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ 06 tháng, 01 năm báo

cáo kết quả PBGDPL về thực hiện dân chủ ở cơ sở (tổng hợp chung trong Báo cáo

công tác PBGDPL) và gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối

hợp PBGDPL tỉnh (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành

pháp luật) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn

đề mới phát sinh đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật, điện thoại 0256.3826500) để được giải

đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, TX, thành phố;

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, thành phố;

- Giám đốc và các PGĐ;

- Lưu: VT, Tổ Thư ký.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Trần Văn Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T09:16:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Mỹ Ngọc Chân<chanhmn@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-08T10:17:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:13:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:13:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:13:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:13:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!